
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 171 AA

del 31/12/2022

OGGETTO: EROGAZIONE VOUCHER A SOSTEGNO DELLE RETTE DI FREQUENZA DELL’ASILO NIDO “I 
CAMUNELLI” PER LE FAMIGLIE RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE, IN 
POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
 il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 

Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen Modafferi 
Responsabile dell'Area Affari generali, Tecnica ed Economico Finanziaria;

 la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 29/06/2022, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

PREMESSO che:
- con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 03 del 10.09.2010 si prendeva atto del 
recepimento delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei singoli Enti all'Unione, 
tra cui il Servizio Assistenza e Servizi alla persona, Asili nido e servizi per l'infanzia e per i minori e 
si approvava lo schema di convenzione per l'attribuzione delle competenze all'Unione;
- con deliberazione n. 04 del 18.01.2012 si costituiva l'Ufficio Unico Assistenza e Servizi alla 
persona, Asili nido e servizi per l'infanzia e per i minori al fine di realizzare una efficiente ed 
efficace gestione associata;
- con deliberazione n. 11 del 10.05.2012 l'Assemblea dei Sindaci decideva di sostenere 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


direttamente anche una percentuale del costo delle rette d'iscrizione per i propri residenti 
mediante voucher, stabilendo apposite fasce di reddito Isee della famiglia di appartenenza;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea N. 21 del 22/09/2021 con la quale veniva approvata 
la Carta dei Servizi e Regolamento per l'accesso dell'Asilo nido “I Camunelli”; 

PRESO ATTO che la suddetta carta dei servizi prevede per i Comuni componenti l'Unione un 
sostegno da erogare in percentuale al costo delle rette d'iscrizione per i propri residenti mediante 
appositi voucher così normati:

 Redditi Isee da 0 € a 12.000,00 € = voucher di 75,00 € Mensile fascia A
 Redditi Isee da 12.001,00 € a 22.000,00 € = voucher di 50,00 € Mensile fascia B
 Redditi Isee da 22.001 € a 30.000,00 € = voucher di 30,00 € Mensile fascia C
 Redditi Isee superiori a 30.000,00 € = nessun voucher (Ex Fascia D)

PRESO ATTO altresì che:
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 28 del 09/09/2020 l'amministrazione ha approvato 
l'adesione alla Misura “Nidi gratis 2020-2021" promossa da Regione Lombardia con DGR IX/3481 
del 05/08/2020;
- con Deliberazione di Giunta n. 28 del 11/08/2021 l'amministrazione ha approvato l'adesione alla 
misura “Nidi gratis 2021-2022" promossa da Regione Lombardia con DGR IX/4929 del 21/06/2021;

- con Deliberazione di Giunta n. 19 del 27/09/2022 l'amministrazione ha approvato l'adesione alla 
misura “Nidi gratis 2022-2023" promossa da Regione Lombardia con DGR XI/6617 del 04/07/2022;

VISTE le richieste di iscrizione dei bambini all'asilo nido e le attestazioni ISEE delle famiglie, come 
risulta dall'elenco delle famiglie beneficiarie predisposto dall'Ufficio Unico Assistenza e Servizi alla 
persona, Asili nido e servizi per l'infanzia e per i minori, depositato agli atti dell'Ente;

CONSIDERATO che per gli utenti che hanno aderito alla Misura Nidi Gratis 2021-2022, rientranti 
nell'elenco delle famiglie beneficiarie, sono state liquidate le quote, a nome e per conto delle 
famiglie, nelle determinazioni di rendicontazione ed esattamente:

- Determinazione n.   43 AA del 28/06/2022
- Determinazione n. 155 AA del 31/12/2022

RITENUTO pertanto di erogare i contributi alle famiglie che non hanno aderito alla misura NIDI 
GRATIS e provvedere contestualmente alla costituzione dell'impegno contabile della spesa per 
l'anno 2022; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;



RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D.Lgs.18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
-  il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

1. Di impegnare, per i motivi in premessa per la somma complessiva di € 175,00 al codice 
12.01-1.04  cap. 1132 del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio finanziario 2022, per 
l'erogazione dei voucher per la frequenza dell'asilo nido "I Camunelli" alle famiglie 
comprese nell'elenco dei beneficiari redatto dall'Ufficio Unico Assistenza e Servizi alla 
persona, Asili nido e servizi per l'infanzia e per i minori depositato agli atti dell'Ente; 

2. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 
regolamento di contabilità;

3. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente - Contributi e 
Sovvenzioni” del sito istituzionale;

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 159.01 2022 12.01-1.04 €             175,00



Capo di Ponte, lì 31/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


